
COPIA 
 

 

UNIONE CAMPOSPINOSO ALBAREDO 

PROVINCIA DI PAVIA 
 

 

Deliberazione  della  Giunta 
UNIONE CAMPOSPINOSO  ALBAREDO 

 
 
N. 84  Reg. Delib.         
 
 
OGGETTO: Concessione in uso dei locali di proprietà dei Comuni di Albaredo Arnaboldi e 

Campospinoso ad uso poliambulatorio. Deliberazione di indirizzo. 
 
 
L’anno  duemiladiciannove addì  sedici del mese di dicembre alle ore 19:30, presso , si è riunita la Giunta 
dell’Unione. 
 
Risultano: 
 

OLGA VOLPIN PRESIDENTE Presente 

FRANCESCO PREDA VICE PRESIDENTE Presente 

GIUSEPPE ANGELO MUSSI ASSESSORE Presente 

LUIGI MAGROTTI ASSESSORE Presente 

VALERIA BORRE' ASSESSORE Presente 

 
Partecipa il SEGRETARIO DELL'UNIONE Sig.ra DOTT.SSA ELENA VERCESI 
 
 OLGA VOLPIN – PRESIDENTE assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la 
seduta e pone in discussione la seguente pratica all’ordine del giorno: 



 

OGGETTO: 
Concessione in uso dei locali di proprietà dei Comuni di Albaredo Arnaboldi e 
Campospinoso ad uso poliambulatorio. Deliberazione di indirizzo. 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 
 
Premesso: 

• che i locali siti presso il Municipio del Comune di Albaredo Arnaboldi e presso il Municipio del Comune 
di Campospinoso prima e l’immobile sito in Via Grisini n. 1 in Comune di Campospinoso poi, sono stati 
per anni (fino al 1981) destinati, prima ad ambulatori delle condotte mediche comunali, (Consorzio 
Condotta Medica Albaredo Arnaboldi – Campospinoso – San Cipriano) e successivamente ad 
ambulatori in cui venivano svolte anche le funzioni di medicina generale di base e di medico ufficiale di 
sanità pubblica; 

• che i costi per l’utilizzo dei citati locali in presenza delle condotte mediche venivano sostenuti dai 
Comuni appartenenti al Consorzio, mentre per lo svolgimento delle funzioni di sanità pubblica i costi 
venivano rimborsati dall’USSL e successivamente dall’ASL; 

• che dall’anno 2000 sono cessate le funzioni di sanità pubblica territoriale, accentrate presso i presidi 
ASL sul territorio; 

• che negli anni successivi e fino alla data odierna le Amministrazioni comunali di Albaredo Arnaboldi e 
Campospinoso hanno consentito l’utilizzo dei citati locali da parte dei medici di base di medicina 
generale, al fine di evitare lo spostamento presso ambulatori situati in comuni limitrofi delle fasce deboli, 
quali gli anziani, parte predominante della popolazione; 
 

Atteso che in data 17.10.2016 è pervenuta nota con la quale l’ATS Pavia comunicava che a decorrere dal 
01.11.2016 il Dott. Cesare Ercole avrebbe cessato la sua attività di medico convenzionato per la medicina 
generale di base e che pertanto l’unico medico di base di medicina generale risulterà essere la Dott.ssa Elena 
Comaschi; 
 
Dato atto che in data 17.09.2016 prot. 1995 è pervenuta nota con la quale il Dott. Francesco Pansini laureato in 
psicologia clinica presso l’Università degli Studi di Pavia ed iscritto all’Ordine degli Psicologi della Lombardia 
chiedeva di utilizzare i locali citati; 
 
Considerato che è stata volontà dell’Amministrazione dell’Unione di proseguire l’attività degli ambulatori 
comunali, a seguito del positivo riscontro da parte dei cittadini (residenti nei Comuni di Albaredo Arnaboldi e 
Campospinoso) e dell’interesse manifestato dai medici generali di base operanti nonché, in via sperimentale, 
per la durata di 1 anno, da medici specializzati in discipline specialistiche; 
 
Dato atto che a tal fine con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 12 del 05.02.2019 si formulavano al 
Responsabile della Struttura n. 2 i seguenti indirizzi: 

a) conferma dell’utilizzo dei locali di proprietà dei Comuni di Albaredo Arnaboldi e Campospinoso siti 
rispettivamente presso il Municipio di Albaredo Arnaboldi, Via Sandro Pertini n. 1 e Via Grisini in 
Campospinoso ad uso poliambulatorio per lo svolgimento delle funzioni di medicina generale di base e 
medicina specializzata; 

b) durata dell’utilizzo in uso degli immobili e per le finalità citate in premessa: 1 anno (dal 01.01.2019 al 
31.12.2019); 

c) possibilità di utilizzo condiviso degli ambulatori da parte dei più medici; 
d) utilizzo dei locali in forma non onerosa per il suddetto periodo; 
e) fissazione della somma forfettaria per l’utilizzo di entrambi gli ambulatori di € 50,00 per i medici di base 

e di € 25,00 per i medici specializzati in discipline specialistiche quale concorso al rimborso spese 
utenze e pulizia locali; 



 
Valutate positivamente le esperienze degli anni 2018 e 2019; 
 
Ritenuto di confermare gli indirizzi espressi nell’anno 2019, fissando la somma forfettaria di € 50,00 mensili per i 
medici di base ed € 25,00 per i medici specializzati in discipline specialistiche, quale concorso al rimborso spese 
utenze e pulizia locali per l’utilizzo degli ambulatori siti in Comune di Albaredo Arnaboldi e Campospinoso; 
 
Visto il Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, 
n. 267 e s.m.i., rilasciato ai sensi e per gli effetti dell’art. 147/bis, 1° comma, del Decreto Legislativo n. 267/2000 
e s.m.i., dai Responsabili della Struttura n. 1 e 2 allegati alla presente deliberazione come parte integrante e 
sostanziale; 
 
Con voti: 
Presenti n. 5   
Votanti n.   5 
Astenuti n. 0 
Voti favorevoli n. 5 
Voti contrari n. 0 

DELIBERA 
 
1. Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
2. Di fornire al Responsabile della Struttura n. 2 i seguenti indirizzi operativi: 

a) conferma dell’utilizzo dei locali di proprietà dei Comuni di Albaredo Arnaboldi e Campospinoso siti 
rispettivamente presso il Municipio di Albaredo Arnaboldi, Via Sandro Pertini n. 1 e Via Grisini in 
Campospinoso ad uso poliambulatorio per lo svolgimento delle funzioni di medicina generale di base e 
medicina specializzata; 

b) durata dell’utilizzo in uso degli immobili e per le finalità citate in premessa: 2 anni (dal 01.01.2020 al 
31.12.2021); 

c) possibilità di utilizzo condiviso degli ambulatori da parte dei più medici; 
d) utilizzo dei locali in forma non onerosa per il suddetto periodo; 
e) fissazione della somma forfettaria per l’utilizzo di entrambi gli ambulatori di € 50,00 per i medici di base 

e di € 25,00 per i medici specializzati in discipline specialistiche quale concorso al rimborso spese 
utenze e pulizia locali; 

 
3. Di dare atto che i predetti criteri saranno valutati alla fine del suddetto periodo, con possibilità di 

modifica/integrazione/conferma degli stessi; 
4. Di autorizzare il Responsabile della Struttura n. 2 ad adottare tutti i provvedimenti derivanti da quanto 

disposto dal presente atto; 
 

Successivamente con la seguente separata votazione: 
Presenti n. 5 
Votanti n.  5 
Astenuti n. 0  
Voti favorevoli n. 5 
Voti contrari n.  0 

DELIBERA 
 



Di dichiarare ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i. il presente atto 
immediatamente eseguibile. 
 



UNIONE CAMPOSPINOSO ALBAREDO 
PROVINCIA DI PAVIA 

 
Allegato alla Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 84 del 16-12-2019 avente ad oggetto: Concessione 
in uso dei locali di proprietà dei Comuni di Albaredo Arnaboldi e Campospinoso ad uso poliambulatorio. 
Deliberazione di indirizzo. 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante il Testo Unico 
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, rilasciato ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis, 1° comma 
del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA si esprime: 
 

PARERE Favorevole 

 
 

 

 
In ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto. 
 
Albaredo Arnaboldi, lì  16-12-2019 
 
      IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA N. 2 
                              F.to  DIEGO BOIOCCHI 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante il Testo Unico 
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, rilasciato ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis, 1° comma 
del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE si esprime: 
 

PARERE Favorevole 

 
 

 

 
In ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione in oggetto. 
 
Albaredo Arnaboldi, lì 16-12-2019 
 
      IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA N. 1 
                              F.to  Elisabetta Lanati 



 
 
Fatto, letto e sottoscritto: 
 

IL  PRESIDENTE 
F.to   OLGA VOLPIN 

 
 

 IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 
 F.to DOTT.SSA ELENA VERCESI 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 gg. 
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. all’Albo Pretorio 
informatico di questa Unione (art. 32, comma 1, della Legge 18.06.2009, n. 69). 
 
Lì, 17-01-2020 
 

                                                         IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI  
F.to  Elisabetta Lanati 

 
 

 
Nello stesso giorno in cui viene pubblicato all’Albo, il presente verbale viene trasmesso in elenco ai Capigruppo 
Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs.vo 267/2000 e s.m.i. 
 
 

copia conforme all’originale  per uso amministrativo 
 
IL Funzionario incaricato 
 
 
Campospinoso, lì 17-01-2020 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
giorno 27-01-2020 per decorrenza del termine di cui 
all’art. 134, comma 3, del D.Lgs.vo   n. 267/2000 e 
s.m.i. 
Lì 27-01-2020 
                                 Il Responsabile del Servizio 
                                  F.to  Lanati Rag. Elisabetta 

 

 

 
 
 


